
DPB DIPARTIMENTO RISORSE - Sede L'Aquila
DPB016 SERVIZIO BILANCIO

DPB016003 Ufficio Conto del Patrimonio e Rendiconto

DGR n. 505 del 05/08/2025

OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2025-2027. VARIAZIONE N. 11-2025 PER ISCRIZIONE DI
ENTRATE E DI SPESE DERIVANTI DA ASSEGNAZIONI VINCOLATE.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. FOGLIO NUMERAZIONE DELIBERA



DPA DIPARTIMENTO PRESIDENZA PROGRAMMAZIONE TURISMO

DPA016 Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale

Riunione di Giunta del: 05/08/2025

Presidente: MARCO MARSILIO

Componenti della Giunta: EMANUELE IMPRUDENTE PRESENTE
MARCO MARSILIO PRESENTE
MARIO QUAGLIERI PRESENTE
NICOLETTA VERì PRESENTE
ROBERTO SANTANGELO PRESENTE
TIZIANA MAGNACCA PRESENTE
UMBERTO D'ANNUNTIIS PRESENTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



DPB DIPARTIMENTO RISORSE - Sede L'Aquila
DPB016 SERVIZIO BILANCIO

DPB016003 Ufficio Conto del Patrimonio e Rendiconto

OGGETTO: Bilancio di previsione finanziario 2025-2027. Variazione n. 11-2025 per 
iscrizione di entrate e di spese derivanti da assegnazioni vincolate.

LA GIUNTA REGIONALE

PREMESSO CHE con Legge Regionale 6 febbraio 2025, n. 2, è stato approvato il Bilancio di 
Previsione Finanziario 2025-2027 della Regione Abruzzo; 

CONSIDERATO CHE in base ai commi 1 e 2, dell’articolo 16, della predetta Legge Regionale n. 
2/2025, il Bilancio di Previsione può essere oggetto di variazioni nel corso dell'esercizio, 
autorizzate ai sensi dell'articolo 51, del D.Lgs. 118/2011 smi e che, nelle more dell'adozione del 
Regolamento di contabilità dell’Ente, con deliberazioni di Giunta Regionale da adottarsi su 
proposta dell'Assessore competente in materia, sono autorizzate le variazioni del Documento 
Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale;

RAVVISATO CHE con Delibera n. 77 del 11 febbraio 2025 la Giunta Regionale ha approvato il 
Documento Tecnico di Accompagnamento ed il Bilancio Finanziario Gestionale per il triennio 
2025-2027; 

PRESO ATTO CHE, in base alle previsioni di cui all’articolo 51, comma 2, del Decreto Legislativo 
23 giugno 2011, n. 118 smi, “Nel corso dell'esercizio la giunta, con provvedimento amministrativo, 
autorizza le variazioni del documento tecnico di accompagnamento e le variazioni del bilancio di 
previsione riguardanti:

a) l'istituzione di nuove tipologie di bilancio, per l'iscrizione di entrate derivanti da assegnazioni 
vincolate a scopi specifici nonché per l'iscrizione delle relative spese, quando queste siano 
tassativamente regolate dalla legislazione in vigore…”; 

PRESO ATTO IN MERITO CHE, a mente delle disposizioni recate dal successivo comma 7, “I 
provvedimenti amministrativi che dispongono le variazioni al bilancio di previsione e, nei casi 
previsti dal presente decreto, non possono disporre variazioni del documento tecnico di 
accompagnamento o del bilancio gestionale”;

PRESO ATTO AL RIGUARDO CHE, alla data odierna sono pervenute le richieste per iscrizione 
di entrate e di spese derivanti da assegnazioni vincolate, istruite positivamente e dunque 
accoglibili, sinteticamente riportate nel prospetto che segue: 

Richiesta n. 1

Servizio richiedente N. Prot. Data prot. Oggetto Riferimento normativo

DRG003 0316839 30/07/2025

Progetto Regenera4MED – verso 
un modello mediterraneo di turismo 
rigenerativo per l’adattamento ai 
cambiamenti climatici

Euro-MED0401306 - 
Regenera4MED



Codice gruppo 1307 Importo 2025 Importo 2026 Importo 2027

Cap. Entrata 24032.1 47.485,80 36.170,12 102.246,24

Cap. Entrata 24033.1 11.871,45 9.042,53 25.561,56

Totale Entrata 59.357,25 45.212,65 127.807,80

Cap. Spesa 41810.1 720,00 2.520,00 3.960,00

Cap. Spesa 41811.1 2.814,75 9.852,15 15.481,80

Cap. Spesa 41812.1 9.382,50 32.840,50 51.606,00

Cap. Spesa 41813.1 46.440,00 56.760,00

Totale Spesa 59.357,25 45.212,65 127.807,80

Richiesta n. 2

Servizio richiedente N. Prot. Data prot. Oggetto Riferimento normativo

DPF 0201170 15/05/2025

PSC Abruzzo 2000-2020. 
Intervento di compensazione della 
maggiore spesa sanitaria occorsa 
per l’emergenza covid-19

DGR n. 244 del 
22/04/2025

Codice gruppo 684 Importo 2025 Importo 2026 Importo 2027

Cap. Entrata 501.2 8.500.000,00

Totale Entrata 8.500.000,00

Cap. Spesa 81566.1 8.500.000,00

Totale Spesa 8.500.000,00

Richiesta n. 3

Servizio richiedente N. Prot. Data prot. Oggetto Riferimento normativo

DPG022 0290822 10/07/2025
Fondo per il rafforzamento delle 
politiche sociali e la formazione   
professionale

Decreto MEF del 12 
marzo 2025

Codice gruppo 1306 Importo 2025 Importo 2026 Importo 2027

Cap. Entrata 25220.1 1.423.160,53

Totale Entrata 1.423.160,53

Cap. Spesa 71592.1 312.000,00

Cap. Spesa 71592.2 1.111.160,53

Totale Spesa 1.423.160,53

Richiesta n. 4

Servizio richiedente N. Prot. Data prot. Oggetto Riferimento normativo

DRG003 0300939 17/07/2025

RESeed – Progetto di formazione 
professionale per la riconversione 
post-bellica e la riqualificazione del 
settore agricolo in Etiopia

Determina Direttore 
AICS n. 1191 del 
28/03/2025

Codice gruppo 1308 Importo 2025 Importo 2026 Importo 2027

Cap. Entrata 24027.1 1.390.771,86 54.268,09 318.332,81

Totale Entrata 1.390.771,86 54.268,09 318.332,81



Cap. Spesa 241440.1 239.714,52 12.833,33 8.555,56

Cap. Spesa 241441.1 28.270,08 20.841,03

Cap. Spesa 241442.1 24.566,88 20.593,73

Cap. Spesa 241443.1 14.000,00

Cap. Spesa 241444.1 777.700,00 222.200,00

Cap. Spesa 241445.1 226.720,38 64.777,25

Cap. Spesa 241446.1 79.800,00 22.800,00

Totale Spesa 1.390.771,86 54.268,09 318.332,81

Richiesta n. 5

Servizio richiedente N. Prot. Data prot. Oggetto Riferimento normativo

DPE012 0305552 22/07/2025 Fondo adeguamento prezzi per i 
materiali di costruzione

Bolletta d’incasso n. 
6627 del 26/06/25

Codice gruppo 1162 Importo 2025 Importo 2026 Importo 2027

Cap. Entrata 41420.1 10.313,00

Totale Entrata 10.313,00

Cap. Spesa 152520.1 10.313,00

Totale Spesa 10.313,00

Richiesta n. 6

Servizio richiedente N. Prot. Data prot. Oggetto Riferimento normativo

DPA011 0316035 29/07/2025 PR FESR 2021 2027 – Rafforzare 
la connettività digitale

Decisione C(2022) 9380 
final del 08 dicembre 
2022

Codice gruppo 1182 Importo 2025 Importo 2026 Importo 2027

Cap. Entrata 44605.1 1.320.000,00 - 440.000,00 - 880.000,00

Cap. Entrata 44606.1 1.386.000,00 - 462.000,00 - 924.000,00

Cap. Entrata 44608.1 594.000,00 - 198.000,00 - 396.000,00

Totale Entrata 3.300.000,00 - 1.100.000,00 - 2.200.000,00

Cap. Spesa 12605.7 1.320.000,00 - 440.000,00 - 880.000,00

Cap. Spesa 12606.7 1.386.000,00 - 462.000,00 - 924.000,00

Cap. Spesa 12608.7 594.000,00 - 198.000,00 - 396.000,00

Totale Spesa 3.300.000,00 - 1.100.000,00 - 2.200.000,00

Richiesta n. 7

Servizio richiedente N. Prot. Data prot. Oggetto Riferimento normativo

DPG021 0305952 22/07/2025 Servizio di trasporto e assistenza 
scolastica per gli alunni disabili

Decreto Presidenza del 
Consiglio dei Ministri del 
16 settembre 2024

Codice gruppo 681 Importo 2025 Importo 2026 Importo 2027



Cap. Entrata 35130.1 761.287,84

Totale Entrata 761.287,84

Cap. Spesa 41522.1 761.287,84

Totale Spesa 761.287,84

Richiesta n. 8

Servizio richiedente N. Prot. Data prot. Oggetto Riferimento normativo

DPG025 0307230 23/07/2025 Offerta formativa pubblica in 
apprendistato professionalizzante

Decreto Direttoriale n. 
189 del 28/04/2025

Codice gruppo 322 Importo 2025 Importo 2026 Importo 2027

Cap. Entrata 23435.1 172.672,00

Totale Entrata 172.672,00

Cap. Spesa 51635.2 172.672,00

Totale Spesa 172.672,00

Richiesta n. 9

Servizio richiedente N. Prot. Data prot. Oggetto Riferimento normativo

DPG023 0310702 25/07/2025 Fondo politiche per la famiglia
Decreto Ministeriale 23 
dicembre 2024 - Bolletta 
d’incasso n. 6381

Codice gruppo 133 Importo 2025 Importo 2026 Importo 2027

Cap. Entrata 22037.1 703.142,16

Totale Entrata 703.142,16

Cap. Spesa 71003.1 703.142,16

Totale Spesa 703.142,16

DATO ATTO che, all’esito dell’accoglimento della citata richiesta di variazione prot. 0201170/25, 
si procede all’iscrizione in bilancio di parte delle risorse PSC ABRUZZO 2000-2020 
riprogrammate con DGR n. 244 del 22/04/2025, in aumento della dotazione finanziaria già 
disposta ex DGR n. 1/2022 nell’ambito della macroarea “Investimenti per la sanità, il sociale e la 
protezione civile finalizzati a superare la ripresa”;
DATO ATTO ALTRESI’ che, all’esito dell’istruttoria condotta dal Servizio Bilancio sulla scorta 
della documentazione appositamente richiesta a supporto delle verifiche contabili di competenza, 
siccome fornita dal Servizio Programmazione Nazionale DPA002 con nota prot. 0203091/25, le 
risorse oggetto di iscrizione in bilancio, limitatamente all’importo di euro 8.500.000,00, risultano 
compatibili con quanto determinato, con propri provvedimenti, dai Dirigenti Responsabili della 
gestione delle risorse riprogrammate, in termini di economie realizzate a valere sulle risorse 
oggetto di novellata destinazione ai sensi della citata DGR n. 244;
PRSO ATTO A TAL PROPOSITO di quanto attestato dal Servizio Programmazione Nazionale 
nella prescritta dichiarazione prot. n. 0203091/25, acquisita in sede istruttoria, a mezzo della 
quale la Dirigente del Servizio medesimo dichiara:
- che la variazione richiesta è conforme alle disposizioni nazionali che regolamentano il 

Programma; 



- che la variazione è stata già approvata da altri organi così come previsto dal regolamento del 
programma;

- che con la variazione richiesta è garantito il rispetto del vincolo complessivo di spesa previsto 
dalla iniziale assegnazione di somme al Programma; 

RITENUTO di procedere ad adottare le variazioni di bilancio richieste, nei termini di cui in 
premessa; 
VISTO il Prospetto “Situazione variazioni per delibera per Tipologie – per Programmi”, 
allegato come parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, in cui sono evidenziate 
le predette variazioni da apportare al bilancio di previsione finanziario 2025-2027, ai sensi 
dell’articolo 51, comma 2, lettera a), del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 
CONSIDERATO CHE: 

 la presente variazione costituisce atto dovuto e necessario per consentire la corretta 
contabilizzazione delle poste contabili de quibus;

 a seguito dell’adozione delle variazioni di cui sopra, è garantito il rispetto degli equilibri di 
Bilancio di cui all’art. 40, D. Lgs. 118/2011 smi; 

DATO ATTO CHE tutti i capitoli di entrata e di spesa, compresi quelli di nuova istituzione, di cui 
alla variazione approvata con il presente provvedimento, sono stati associati alla corretta 
classificazione del Piano dei Conti, ai sensi del medesimo D. Lgs. 118/2011 smi;
RICHIAMATA la Legge Regionale 25 marzo 2002, n. 3 (Ordinamento contabile della Regione 
Abruzzo), per quanto compatibile con le disposizioni di cui ridetto D. Lgs. 118/2011 smi;
DATO ATTO INFINE CHE

a) il Dirigente del Servizio Bilancio, nel rispetto dell’Ordinamento Contabile, ha espresso parere 
favorevole in ordine alla regolarità tecnica ed amministrativa;

b) sulla scorta dell’istruttoria e del parere favorevole di cui al punto che precede e ritenendo la 
proposta conforme agli indirizzi, alle competenze ed alle funzioni assegnate al Dipartimento 
Risorse, il Direttore ha espresso parere favorevole sulla medesima proposta di 
deliberazione;

All’esito di puntuale istruttoria favorevole da parte della Struttura proponente;
   UDITO il Relatore;
   a voti unanimi e palesi, espressi nelle forme di legge,

DELIBERA

Per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportate, 

1) di approvare la variazione al Bilancio di Previsione finanziario 2025-2027, in termini di 
competenza e di cassa, in base al combinato disposto di cui all’articolo 51, comma 2, 
lettera a), del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 smi e dei commi 1 e 2, 
dell’articolo 16, della L.R. 6 febbraio 2025, n. 2, come da Prospetto “Situazione variazioni 
per delibera per Tipologie – per Programmi”, allegato quale parte integrante e sostanziale 
della presente deliberazione;

2) di dare atto che ai sensi e per gli effetti delle previsioni di cui agli articoli 10, comma 4 e 
51, comma 9, del menzionato D. Lgs. 118/2011 smi, è accluso alla presente 
deliberazione, quale sua parte integrante e sostanziale, il prospetto recante “Allegato 



delibera di variazione del bilancio riportante i dati d’interesse del Tesoriere”, predisposto 
in conformità al Modello 8/1, allegato al medesimo Decreto;

3) di rinviare a successivo atto, ai sensi e per gli effetti delle disposizioni di cui al comma 7, 
del menzionato articolo 51, del D. Lgs. 118/2011 smi, la variazione al Documento 
Tecnico di Accompagnamento 2025-2027 e al Bilancio Finanziario Gestionale 2025-
2027, tenuto conto della variazione al bilancio di previsione finanziario disposta con la 
presente deliberazione; 

4) di incaricare il Servizio Bilancio di trasmettere il presente provvedimento alle Strutture 
interessate ed al Tesoriere Regionale;

5) di dare atto infine che non sussistono i requisiti per la trasmissione del presente 
provvedimento di Variazione di Bilancio al Collegio dei Revisori dei Conti, per 
l’acquisizione del parere di competenza, così come disposto dall’articolo 21, della L.R. 
68/2012.



DPB DIPARTIMENTO RISORSE - Sede L'Aquila
DPB016 SERVIZIO BILANCIO

DPB016003 Ufficio Conto del Patrimonio e Rendiconto

RIEPILOGO FIRME PROPOSTA DI DELIBERA

ESTENSORE
Lorenzo Di Carlo

(Firmato elettronicamente)

RESPONSABILE UFFICIO DPB016003 Ufficio Conto del Patrimonio e Rendiconto
Lorenzo Di Carlo

(Firmato elettronicamente)

DIRIGENTE
DPB016 SERVIZIO BILANCIO

Luigi Colangelo
(Firmato digitalmente)

DIRETTORE
DPB DIPARTIMENTO RISORSE - Sede L'Aquila

Fabrizio Giannangeli
(Firmato digitalmente)

ASSESSORE
A04 Bilancio; Strategia naz.le aree int.; Sport e imp. sport.; Ragioneria; Patrimonio; Erp; Informatica; Sistemi territoriali della conoscenza; Personale;

Controllo di gest enti strum. e soc. part.
Mario Quaglieri

(Firmato digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



RIEPILOGO ALLEGATI PARTE INTEGRANTE OMISSIS

Nome allegato: Prospetto tesoriere var.11.pdf

Impronta 028C02F8739ADABB6E3BA8258F51EFDA157DFE657353F19870E2253086D074C8

Nome allegato: Tipologie-Programmi var.11.pdf

Impronta E33C27776ECB32FD9F59082DDC5A3C8E57CBC87F70793C9F4EC392DF5E936FA6

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

http://www.tcpdf.org


RIEPILOGO FIRME DELIBERA

DPB DIPARTIMENTO RISORSE - Sede L'Aquila
DPB016 SERVIZIO BILANCIO

DPB016003 Ufficio Conto del Patrimonio e Rendiconto

(Firmato digitalmente da)
MARCO MARSILIO

PRESIDENTE

Data: 05/08/2025 23:45:47
Nr. di serie certificato: 5268348803568529325

(Firmato digitalmente da)
EMANUELA MURRI

SEGRETARIO

Data: 05/08/2025 23:47:49
Nr. di serie certificato: 944479494590345665

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME DELIBERA


